
8.VÝZVA OPS PRO ČESKÝ RÁJ - IROP-
KULTURA 2 – PAMÁTKY – STŘEDOČESKÝ 

KRAJ

VA Z B A  N A  V Ý Z V U  Ř O  I R O P  Č .  7 0  „ K U LT U R A  – PA M ÁT K Y  A  
M U Z E A  - S C  5 . 1  ( C L L D ) “

S O B O T K A ,  3 . 4 . 2 0 2 4
H T T P S : / / C R A J - O P S . C Z /

OPS pro Český ráj
1

https://craj-ops.cz/


Program semináře

 Návaznost výzvy MAS na výzvu IROP č. 70

 Základní údaje o výzvě

 Zaměření výzvy na jednotlivé aktivity

 Přílohy

 Dotazy, diskuze

2



Návaznost výzvy MAS 
na výzvu IROP č. 70

 https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-
2027/vyzvy/70vyzvairop    

70. výzva IROP – Kultura – památky a muzea - SC 5.1 (CLLD)

8. Výzva OPS pro Český ráj – IROP – Kultura 2 – Památky -  
Středočeský kraj

3

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/70vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/70vyzvairop


Návaznost výzvy MAS 
na výzvu IROP č. 70

4



Informace o výzvě na stránkách 
MAS https://craj-ops.cz/ 

5

Sekce Výzvy CLLD 2021-2027 - IROP

https://craj-ops.cz/


8.výzva Kultura 2 - Památky

6



Základní údaje o výzvě

Míra podpory z Evropského fondu pro regionální rozvoj a 
státního rozpočtu pro projekt
Forma podpory : dotace – ex post financování

95 % 

Datum a čas vyhlášení výzvy MAS 18.3.2024, 14:00 hodin 

Datum a čas zahájení příjmu záměrů mimo MS2021+ (tj. 
na MAS)

18.3.2024, 14:00 hodin

Datum a čas ukončení příjmu záměrů mimo MS2021+ (tj. 
na MAS)

10.5.2024, 12:00 hodin

Datum zahájení realizace projektu

1.1.2021

datum prvního právního úkonu 
týkajícího se aktivit projektu, na které 
jsou vynaloženy způsobilé výdaje. 
(např. PD) 

Datum ukončení realizace projektu

30.6.2029

Realizace projektu nesmí být ukončena 
před podáním žádosti o podporu v MS 
2021+.

7



Základní údaje o výzvě

Hlavní aktivita:

Revitalizace kulturních památek

 Způsobilé výdaje:

- na hlavní část projektu – min. 90 % CZV

- na doprovodnou část projektu – max. 10 % CZV

 Území realizace: území MAS Český ráj a Střední Pojizeří a 
zároveň území MAS ve Středočeském kraji

 Výdaje na realizaci projektu za hranicí MAS jsou nezpůsobilé.

8



Základní údaje o výzvě

Způsobilými výdaji jsou výdaje na aktivity realizované v rámci objektů 
a parcel památek, které jsou zapsány v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR pouze jako kulturní památky (viz 
www.pamatkovykatalog.cz). Toto omezení se vztahuje i na sociální, 
technické a technologické zázemí, expozice, depozitáře či parkoviště.
Výdaje na úpravy parků jsou způsobilé, pokud je park součástí 
konkrétní kulturní památky. Jedná se např. o stavby v parcích (opěrné 
zdi, drobné stavby – altány atd.), cesty a stezky s přírodním povrchem. 
Výdaje na zeleň v parcích jsou nezpůsobilé.
Památka bude zpřístupněna veřejnosti, pokud není projekt 
zaměřen jen na depozitář nebo restaurátorské pracoviště. – uvede 
se v Plánu zpřístupnění – součást přílohy Podklady pro hodnocení.
Výstupy projektu jsou bezbariérově přístupné, pokud to není 
znemožněno technicky nebo z důvodu památkové ochrany.
Předmětem podpory nebudou komerční zařízení typu ubytovací a 
stravovací zařízení.

9



Základní údaje o výzvě

 Alokace (celkové způsobilé výdaje): 

   6 839 927 Kč 

 Minimální výše celkových způsobilých výdajů projektu: 
300 000 Kč

 Maximální výše celkových způsobilých výdajů projektu:    
3 400 000 Kč

10



Základní údaje o výzvě

Oprávnění 
žadatelé

• vlastníci památek
• subjekty s právem hospodaření

11

Cílová skupina

Obyvatelé a subjekty působící na území působnosti MAS se schválenou 
strategií CLLD a návštěvníci území působnosti MAS se schválenou strategií 
CLLD:
- návštěvníci památek
- žáci a studenti
- obyvatelé
- odborná veřejnost
- podnikatelské subjekty
- uprchlíci, migranti
- národnostní skupiny (zejména Romové)
- osoby se zdravotním postižením



Základní údaje o výzvě
12

Podporované aktivity:

• revitalizace kulturních památek;

• expozice;

• depozitáře;

• technické zázemí;

• návštěvnická a edukační centra;

• restaurování, vybavení pro konzervaci a restaurování;

• evidence a dokumentace mobiliárních fondů;

• parkoviště u památek – max. 10 % celkových způsobilých výdajů.

Dílčí aktivity (podaktivity) mohou být v projektu libovolně kombinovány.



Způsobilé výdaje
13

Přímé výdaje na hlavní část projektu:

 Pořízení stavby formou výstavby a stavební úpravy:
 rekonstrukce a stavební obnova památkově chráněných objektů

 stavební obnova a nová výstavba depozitářů

 budování inženýrských sítí pro potřeby památky

 odstraňování přístupových bariér (budování výtahů, bezbariérových prvků pro 
návštěvníky s omezenou hybností, budování / úprava přístupových cest a prvků, 
určených pro návštěvníky)

 zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě budov5

 obnova parků (drobné stavby, cesty a stezky s přírodním povrchem)



Způsobilé výdaje
14

Přímé výdaje na hlavní část projektu:

 Pořízení majetku / Pořízení vybavení staveb:
 nové expozice, rekonstrukce stávajících expozic (vč. aplikací)

 sbírkové předměty, modely

 přednáškové sály a edukační prostory

 konzervátorsko-restaurátorské dílny

 zázemí pro návštěvníky (WC, šatna, pokladna, informační služby, klidová zóna 
určená pro návštěvníky)

 ochrana a zabezpečení památek

 evidence a dokumentace mobiliárních fondů, včetně zařízení pro digitalizaci a 
aplikační software

 vybavení depozitáře



Způsobilé výdaje
15

Přímé výdaje na hlavní část projektu:

 Pořízení služeb:
 restaurátorské a konzervační práce na památkách

 restaurování – konzervace movitých předmětů, které jsou součástí podporovaných 
památek

 DPH



Způsobilé výdaje
16

Přímé výdaje na doprovodnou část projektu:

 Projektová dokumentace a dokumentace pro realizaci stavby

 Podklady pro hodnocení

 Parkoviště u památky

 Publicita projektu

 Projektové řízení (nákup služby)

 Organizace zadávacích a výběrových řízení

 Libreta a projektová dokumentace k expozicím

 DPH

TOTO JE VÝTAH, NUTNÉ ŘÍDIT SE SPECIFICKÝMI PRAVIDLY



Indikátory

Indikátory:

Indikátory výstupu:

 908 021 - Počet revitalizovaných památkových objektů

 740 010 - Parkovací místa pro vozidla

Indikátory výsledku:

 910 052 - Počet návštěvníků podpořených lokalit v oblasti kultury a cestovního 

ruchu

 323 000 - Snížení konečné spotřeby energie u podpořených subjektů

Tučně označené indikátory se vybírají vždy. K naplnění jsou povinné všechny 
vybrané indikátory.

17



Dokumenty k plné žádosti do MS2021+

Žádost v MS2021+
Povinné přílohy

1 Plná moc
2 Zadávací a výběrová řízení
3 Doklady k právní subjektivitě žadatele typu NNO

4
Podklady pro hodnocení (jako dříve Studie proveditelnosti, má danou osnovu – příloha 2A Specifických 
pravidel)

5 Doklad o prokázání právních vztahů k nemovitému majetku, který je předmětem projektu
6 Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle stavebního zákona
7 Doklad prokazující povolení k realizaci stavby dle stavebního zákona
8 Znalecký posudek
9 Projektová dokumentace stavby

10 Rozpočet stavebních prací

11
Povinné přílohy prokazující vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích – viz přílohy 5 a 6 
Specifických pravidel

12 Podklady pro stanovení kategorií intervencí a kontrolu limitů – vzor v příloze 4A Specifických pravidel
13 Smlouva o zřízení bankovního účtu
14 Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)
15 Výpis z Evidence skutečných majitelů
16 Kladné vyjádření MAS o souladu se schválenou strategií CLLD

17
Souhlasné závazné stanovisko příslušného orgánu památkové péče podle § 14 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů

18 Dokumentace k prověřování z hlediska klimatického dopadu – pokyny v příloze 8A Specifických pravidel

18



Základní údaje o výzvě

Realizace projektu musí být ukončena nejpozději v termínu uvedeném v Právním 
aktu/Rozhodnutí. Termín je maximální, samotné ukončení může proběhnout 
dříve.

Dokumentace dokládající ukončení realizace projektu, která je přílohou 
závěrečné zprávy o realizaci projektu, musí být vystavena s datem v době 
realizace projektu.

K datu ukončení realizace projektu musí být, pokud je součástí stavba, vydán 
pravomocný kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, nebo rozhodnutí o 
povolení zkušebního provozu, nebo rozhodnutí o povolení k předčasnému 
užívání stavby.

Součástí dokladu o předání a převzetí díla může být seznam vad a nedodělků, 
které však nesmí bránit plnění účelu projektu. Pokud uvedené vady a nedodělky 
brání plnění účelu a cílů projektu, nelze projekt považovat za ukončený. Datum 
podepsání dokladu o předání a převzetí nesmí překročit termín ukončení 
realizace projektu uvedený v PA/Rozhodnutí.

19



Základní údaje o výzvě

Udržitelnost: 5 let od proplacení závěrečné žádosti o platbu

Příjemce je povinen zejména: 

 veškerý pořízený majetek používat k účelu, ke kterému se zavázal v žádosti o 
podporu;

 doložit s 1. ZoU projektu hodnotu indikátoru 910 052 Počet návštěvníků 
podpořených lokalit v oblasti kultury a cestovního ruchu v souladu s 
metodickým listem indikátoru;

 zajistit po dobu udržitelnosti zachování podpořeného památkového objektu ve 
stavu, kterého bylo dosaženo díky realizaci projektu;

 v případě projektů zahrnujících revitalizaci parků, zajistit po dobu udržitelnosti 
zachování podpořených parků ve stavu, kterého bylo dosaženo díky realizaci 
projektu,

 zajistit po dobu udržitelnosti zpřístupnění podpořené památky v rozsahu, 
který uvedl v podkladech pro hodnocení (v části Plán zpřístupnění památky);

 zajistit bezbariérovost výstupů projektu v relevantních případech po celou 
dobu udržitelnosti.

20



Dokumenty k žádosti na MAS

Formulář projektového záměru

Plná moc

Nepovinné přílohy (pro věcné hodnocení)

1 Usnesení zastupitelstva obce nebo rady obce

2 Doklad o zajištění financování úvěrem či vlastními prostředky

3 Doklad prokazující povolení k realizaci stavby dle stavebního zákona

4 Čestné prohlášení, že realizace projektu nepodléhá stavebnímu řízení

21



Projektový záměr

 Údaje předvyplněné černě nutné ponechat

 Údaje předvyplněné červenou kurzívou jsou pokyny – možné vymazat

 Vyplnit všechny kolonky

 Název projektového záměru – shodný s názvem v plné žádosti o podporu

 Popis projektu a podporované aktivity projektu – nutné dobře popsat, váže se 
na další kolonky i věcné hodnocení, aktivity viz text výzvy MAS a specifická 
pravidla 

 Přístupnost památky – pokud je přístupná, dobře popsat

 Indikátory – pokud je výchozí hodnota vyplněna, údaj ponechte

22



DNSH
23

Podmínky:

 Veškeré aktivity (podaktivity) projektu musí být realizovány v souladu s cíli a 
zásadami udržitelného rozvoje a zásadou „významně nepoškozovat“ (dále jen 
„DNSH“) v oblasti životního prostředí:

 - Udržitelné využívání a ochrana vodních zdrojů (umyvadla, sprchy, WC a 
pisoáry mají danou max. spotřebu vody)

 - Přechod na oběhové hospodářství (min. 70 % (hmotnostních) stavebního a 
demoličního odpadu neklasifikovaného jako nebezpečný musí být připraveno 
k opětovnému použití)

 - Prevence a omezování znečištění (stavební prvky a materiály – uvolňuje se 
max. dané množství formaldehydu a karcinogenních org. sloučenin, na 
brownfieldu bylo provedeno šetření na kontaminující látky, jsou opatření proti 
hluku, prachu a emisím při stavbě a údržbě)

 - Ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů (nová budova není 
na půdě se střední a vysokou úrodností, biologickou rozmanitostí, stanovištěm 
ohrožených druhů a lesní půdě)



Věcné hodnocení 
– příloha č. 3 výzvy MAS

 Max. počet bodů – 50, min. počet bodů 20

24

Aktivita Název kritéria

Revitalizace kulturních 
památek;

Zajištěné financování projektu v době realizace 
projektu

Připravenost projektu

Celkové způsobilé výdaje

Přístupnost památky



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Ing. Veronika Horáková

horakova@craj-ops.cz 

Tel.: +420 739 017 494

RNDr. Robert Rölc, Ph.D.
rolc@craj-ops.cz 

Tel.: +420 606 603 194

25

mailto:horakova@craj-ops.cz
mailto:rolc-opscr@seznam.cz

	Výchozí oddíl
	Snímek 1:   OPS pro Český ráj
	Snímek 2: Program semináře
	Snímek 3:      Návaznost výzvy MAS  na výzvu IROP č. 70
	Snímek 4: Návaznost výzvy MAS  na výzvu IROP č. 70
	Snímek 5: Informace o výzvě na stránkách  MAS https://craj-ops.cz/ 
	Snímek 6: 8.výzva Kultura 2 - Památky
	Snímek 7: Základní údaje o výzvě
	Snímek 8: Základní údaje o výzvě
	Snímek 9: Základní údaje o výzvě
	Snímek 10: Základní údaje o výzvě
	Snímek 11: Základní údaje o výzvě
	Snímek 12: Základní údaje o výzvě
	Snímek 13: Způsobilé výdaje
	Snímek 14: Způsobilé výdaje
	Snímek 15: Způsobilé výdaje
	Snímek 16: Způsobilé výdaje
	Snímek 17: Indikátory
	Snímek 18: Dokumenty k plné žádosti do MS2021+
	Snímek 19: Základní údaje o výzvě
	Snímek 20: Základní údaje o výzvě
	Snímek 21: Dokumenty k žádosti na MAS
	Snímek 22: Projektový záměr
	Snímek 23: DNSH
	Snímek 24: Věcné hodnocení  – příloha č. 3 výzvy MAS
	Snímek 25


